Da leitura da Nota Técnica acima indica a necessidade de rever o papel e a relevância 

dos cursos sequenciais no cenário da Educação Superior brasileira. 

Levantamento que fizemos no Censo da Educação Superior de 2009 indicou a 

existência de apenas 295 (duzentos e noventa e cinco) cursos sequenciais de formação 

específica nas Instituições de Educação Superior, com cerca de 32.000 (trinta e dois mil) 

alunos matriculados. A tendência de queda na oferta de cursos e no número de estudantes 

matriculados é registrada desde 2006. Esses números mostram pequena demanda de 

candidatos e desinteresse das IES por sua oferta, talvez pelo fato de que a formação obtida